sonantia contineri iudicatum sive declaratum fuerit similiter praesentent et consignent sub simili excommunicationis late sententiae et eorum arbitrio exigenda pecuniaria pena ut praefertur incurrenda. Et studeant sic impressos etiam alias prout expedire putaverint ad eos deferri et delatos comburi facere. Et ne quispiam illos ligare vel tenere praesumant (sic) sub similibus censuris et penis auctoritate nostra prohibere; nec omittant diligenter inquirere quibus procurantibus tales libri impressi fuerint, quare de causa illud procuraverint in fidei catholice quam profitentur detrimentum; et an procurantes ipsi de aliqua haeresi suspecti sint, contradictores per censuram etc. invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii saecularis cui ut diligentius opem ferat medietatem pene pecuniarie quam exegerint applicamus non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque, seu si impressoribus et eorum obsequio insistentibus sequere in eorum artificio exercentibus et imprimi procurantibus et sollicitantibus praefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica indultum existat quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

5. Et quia difficile foret praesentes litteras ad singula loca in quibus Christi nomen colitur deferre, volumus et apostolica auctoritate decernimus quod earum transumpto autentico sigillo alicuius praelati ecclesiastici et notarii inde rogati subscriptione munito eadem prorsus fides ubique adhibeatur in iudicio et extra que adhiberetur praesentibus originalibus litteris si essent exhibite vel ostense. Hortamur praeterea eosdem ordinarios et magistrum sacri palatii ut zelum fidei et salutem animarum prae oculis habentes in praemissis ita se diligentes et solertes exhibeant quod eis a Deo perhennis vite praemium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Nulli ergo, etc. nostre inhibitionis, onerationis, mandati, constitutionis, voluntatis et hortationis infringere, etc. Si quis autem, etc.

Datum Rome apud S. Petrum, anno etc. 1487, XV kal. decembris, pontificatus nostri anno quarto.

diligemment pour savoir quels sont ceux qui ont pris l'initiative d'imprimer ces livres, pour quel motif ils l'auraient fait au détriment de la foi catholique qu'ils professent, et si ces entrepreneurs ne sont pas suspects de quelque hérésie. Les contradicteurs doivent être contraints par des censures et en cas de besoin par le recours au bras séculier, auquel, pour qu'il soit plus disposé à collaborer, Nous concédons la moitié de l'amende pécuniaire que l'on exigera, et cela nonobstant toutes les constitutions et ordinations apostoliques contraires; même si les imprimeurs, leurs collaborateurs, ceux qui auraient entrepris ou demandé l'impression et d'autres encore, qu'on les considère collégialement ou séparément, avaient obtenu un indult du Siège Apostolique en vertu duquel ils ne pourraient être interdits, suspendus ou excommuniés par lettres apostoliques ne faisant pas mention pleine et expresse et mot à mot, d'un pareil indult.